
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  26 NOVEMBRE 2008  N°  77 

 
OGGETTO: ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO   

2008. 
  

 
 L’anno duemilaotto il giorno  ventisei del  mese  di  novembre alle  ore 11.06 e seguenti, in Ortona 

nella sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 

Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è 

riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2^ convocazione. 

 Sono presenti: 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

                                                                    
CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                                                                  

Pres.  Ass.        Pres.Ass. 

  1- CIERI Paolo  X       11- D’OTTAVIO Vincenzo  X 

  2- CIERI  Tommaso  X       12- GUARRACINO Anna M. Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco  X 

  5- COLETTI Tommaso  X       15- PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

  6- DE IURE Domenico  X       16- POLIDORO Walter X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- RANALLI Rocco  X 

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto  X 

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati 21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 12 e assenti N°  9. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a) del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo GIALLORETO.    

Il Presidente Avv. DI MARTINO pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 
 



L’Ass. Napoleone relaziona sull’argomento in oggetto come dall’allegato. 
 
Il cons. cons. Cieri P.  è entrato in aula (presenti 13). 
 
Il cons. Coletti G. interviene come dall’allegato suddetto. 
 
Il cons. d’Ottavio è entrato in aula (presenti 14). 
 
La cons. De Lutiis interviene come dall’allegato medesimo. 
 
Il cons. Ranalli è entrato in aula (presenti 15). 
 
L’Ass. Napoleone interviene  come dall’allegato. 
 
Il cons. Cieri T. è entrato in aula (presenti 16). 
 
 
    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2008, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
30 del 9 giugno 2008, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto l’art.175 del D.Lgs.18/8/2000 n. 267 che, al comma 8, dispone quanto segue: “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 30 novembre di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 

Considerato che dalla verifica generale delle voci di entrata e di spesa è emersa la necessità di 
provvedere ad una variazione di assestamento generale del bilancio per l’esercizio corrente, al fine di 
assicurare il pareggio del bilancio; 

 
Dato atto che dalla suddetta verifica, effettuata dal servizio finanziario, risulta che la gestione 

corrente presenta la seguente situazione: 
Le maggiori entrate, derivanti da imposte e tasse, trasferimenti dallo Stato, trasferimenti dalla Regione, 
contributi dei Comuni ricompresi nel piano di zona, proventi dei servizi e interessi attivi ammontano 
complessivamente ad  € 534.989,82 sono state destinate per l’importo dio € 115.000,00 a coprire alcune 
minori entrate e per la differenza di €  419.989,61 a coprire le maggiori necessità sulle spese correnti , per le 
quali, in virtù della politica di contenimento adottata, ci si è limitati, in sede di assestamento, ad adeguare gli 
stanziamenti all’effettivo fabbisogno all’interno dei vari servizi e ad inserire gli interventi non previsti, 
finanziati con contributi della regione e dei comuni del piano di zona ed in particolare:  
 
MAGGIORI ENTRATE 
 
Cap. 11 Imposta comunale sugli immobili - Violazioni    € +   40.000,00 
Cap. 18 Addizionale irpef comunale     € +           100.000,00 
Cap.   162 Contributo dello Stato per funzioni trasferite   € +     3.666,32 
Cap.   163 Contributo dello Stato maggiori oneri CCNL   € +   38.308,00 
Cap.   166 Contributo dello Stato fondo contenim. Tariffe   € +   24.223,50 
Cap.   281 Contrib. Reg.le corretta gestione rifiuti portuali   € +   25.000,00 
Cap.   235 Contrib. Reg.le interventi per la famiglia PLNA   € + 227.128,00 
Cap.   242 Contrib. Reg.le progetto “sicuramente al nido”   € +   24.000,00 
Cap.   440\ Contributo dei comuni aderenti al PLNA    € +   25.568,90 
Cap.   445 Contrib. dei comuni progetto “Sicuramente al nido”  € +     7.094,89 
Cap.   590 Proventi dei centri sportivi     € +   10.000,00 
Cap.   900 Interessi attivi su depositi bancari, titoli di proprietà ecc.  € +   10.000,00 
 
      Totale     +           534.989,61  
 
 
 
 



          Del. n. 77/26.11.08 
 
MINORI ENTRATE 
    
Cap. 30 Imposta comunale sulla pubblicità    €  -   35.000,00 
Cap. 40 Addizionale consumo energia elettrica    €  -   30.000,00 
Cap.    110 Diritti sulle pubbliche affissioni     €  -   15.000,00 
Cap.    560 Proventi del servizio trasporto scolastico   €  -   30.000,00 
Cap.    750 Proventi servizio mercato     €  -     5.000,00 
 
      Totale    €  -  115.000,00 
 
 
MAGGIORI ENTRATE DESTINATE ALLA SPESA CORRENTE   € +  419.989,61 
 
 
MAGGIORI SPESE PER INTERVENTO: 
 
INTERVENTO 01 Personale      €                     - 
INTERVENTO 02 Acquisto di beni      € -    28.480,00 
INTERVENTO 03 Prestazione di servizi     €           +            245.791,79 
INTERVENTO 04 Utilizzo di beni di terzi     € +    20.000,00 
INTERVENTO 05 Trasferimenti I     € +              55.000,00 
INTERVENTO 06 Interessi passivi ed oneri su mutui   € -       1.999,89 
INTERVENTO 07 Imposte e tasse      € +     32.400,00 
INTERVENTO 08 Oneri straordinari della gestione corrente  € +     80.000,00 
INTERVENTO 11 Fondo di riserva     € +     17.277,71 
 
TOTALE MAGGIORI SPESE       € +             419.989,61 
          
 
            Considerato che: 
per la spesa di investimento si rende necessario inserire gli stanziamenti di entrata e di spesa per la zona 
artigianale in relazione ad incassi già realizzati a seguito di assegnazione di aree e per i proventi derivanti da 
terre civiche; è necessario aumentare l’intervento di completamento degli impianti di pubblica illuminazione e 
prevedere un nuovo intervento riguardante il consolidamento della scuola materna di Costantinopoli 
finanziato con contributo regionale,in particolare: 
 - inserire lo stanziamento di bilancio di € 50.000,00 per i capitoli di entrata e di spesa relativi al piano        
artigianale; 
 - inserire lo stanziamento di bilancio di € 50.000,00 per il capitolo di entrata dei proventi derivanti da terre 
civiche da destinare ai lavori di tinteggiatura della scuola elementare S. Francesco; 
 - aumentare gli stanziamenti di entrata e di spesa relativi al completamento degli impianti di pubblica 
illuminazione di € 5.000,00; 
 - inserire lo stanziamento di entrata e di spesa relativo al contributo regionale di € 75.000,00 per lavori di 
consolidamento della scuola materna Costantinopoli; 
           Considerato altresì che occorre provvedere a finanziare i debiti fuori bilancio riconosciuti con delibera 
consiliare n.31 del 9/6/2008, ammontanti complessivamente ad € 95.586,34, utilizzando l’avanzo di 
amministrazione; 
 
 Considerato che le suddette situazioni sono dettagliatamente riportate negli allegati che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 Visto il parere reso dal Collegio dei revisori dei conti; 

  
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
 



 Con voti favorevoli 11 e contrari 5 (De Lutiis, Montebello, Coletti G., d’Ottavio e Cocciola), espressi 
per alzata di mano (presenti e votanti 16) 
 

    D E L I B E R A 
 

1) Apportare al bilancio di previsione per l’esercizio 2008 le variazioni di competenza riepilogate di 
seguito e di cui in dettaglio agli elaborati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo: 

 
Entrata 

 Utilizzo avanzo di amministrazione   €     95.586,34 
Maggiori entrate titoli I-II-III    €         534.989,61 
Minori Entrate titoli I-II-III    €   115.000,00 
Maggiori entrate titoli IV     €   175.000,00 
Maggiori entrate titolo V     €       5.000,00 
   
Totale variazioni di entrata    €            695.575,95 
 
Spesa 
Maggiori spese titolo I-     €          922.655,84 
Minori spese titolo I     €             407.080,00 
Maggiori spese titolo II        €   180.000,00  
Maggiori spese titolo III     €  0,11 
  
Totale variazioni di spesa    €          695.575,85 

         
2) Apportare le conseguenti variazioni al bilancio pluriennale 2008/2010 ed alla relazione previsionale e 

programmatica 2008/2010. 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli 11 e astenuti 5 (Cocciola, d’Ottavio, Coletti G., Montebello e De Lutiis), espressi per 
alzata di mano (presenti 16, votanti 11, astenuti 5) 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, c. 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
  

 


